

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người tại địa bàn ngoại biên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 09/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người tại địa bàn ngoại biên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia, Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa ban hành Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người tại địa bàn ngoại biên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người góp phần từng bước kiềm chế, làm giảm hoạt động lừa đảo trực tuyến; hạn chế tối đa hậu quả, tác hại do hoạt động lừa đảo trực tuyến gây ra đối với đời sống xã hội.

2. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, nòng cốt là lực lượng Công an, Đảng ủy, UBND phường và toàn dân tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm và có cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban; chủ động nắm chắc tình hình, đánh giá hoạt động liên quan đến lừa đảo trực tuyến trên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia để áp dụng đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến lừa đảo trực tuyến đạt hiệu quả.

4. Quá trình thực hiện phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các nội dung công tác giữa các lực lượng tham gia với nhau; kiên quyết không để hình thành các đường dây, băng nhóm hoạt động lừa đảo trực tuyến liên quan đến mua bán người và xuất, nhập cảnh trái phép trên tuyến biên giới gây bức xúc trong Nhân dân, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho lực lượng tham gia, người dân và đối tượng khi có tình hình hướng đột xuất, bất ngờ xảy ra.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự nói chung, các nội dung chỉ đạo về phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động lừa đảo trực tuyến và hoạt động

mua bán người tại địa bàn ngoại biên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia nói riêng.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động mua bán người, lừa đảo trực tuyến.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, xác định công tác phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm hoạt động lừa đảo trực tuyến trên địa bàn tuyến biên giới nói riêng là nhiệm vụ của toàn đảng, toàn dân, cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người, tổ chức xuất, nhập cảnh trái phép trên địa bàn tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các lực lượng có liên quan triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; tăng cường công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về hoạt động lừa đảo trực tuyến.

- Tổ chức lực lượng để nắm tình hình, cập nhật thông tin kịp thời về hoạt động lừa đảo trực tuyến nhất là phương thức, thủ đoạn mới; trên cơ sở đó, đánh giá tình hình và đề ra biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hiệu quả. Thu thập tài liệu, lập hồ sơ quản lý các đối tượng hoạt động, đường dây, đối tượng có tiền án, tiền sự và có biểu hiện hoạt động về lừa đảo trực tuyến để quản lý chặt chẽ, phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý.

- Tăng cường xác lập chuyên án đấu tranh, triệt phá các đường dây tổ chức hoạt động lừa đảo trên không gian mạng; thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị... xác định những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan gây khó khăn trong phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến; kịp thời tham mưu, đề ra các giải pháp khắc phục.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường quản lý cán bộ chiến sĩ, chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, làm nger để xảy ra tội phạm lừa đảo trên không gian mạng.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động lừa đảo, mua bán người.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm; kịp thời trao đổi, phối hợp với Công an xã trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hình sự.

3. Trung tâm Dịch vụ - Tổng hợp

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - xã hội tăng cường quản lý các nội dung quảng cáo đăng tải trên báo chí, không gian mạng, xuất bản phẩm, quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin; ngăn chặn, xóa bỏ các bài viết, nội dung, hình ảnh, pa nô, áp phích ... quảng cáo trái phép có liên quan đến tuyển dụng lao động lừa đảo nạn nhân vào các khu phức hợp tại Campuchia để hoạt động lừa đảo trực tuyến; đồng thời, đăng tải những bài tuyên truyền có nội dung giúp người dân nâng cao nhận thức và cảnh giác trước những thủ đoạn lừa đảo của tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Công an phường, các cơ quan báo chí; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người, đánh bạc.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các phòng, trung tâm trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người và xuất, nhập cảnh trái phép tại tuyến biên giới.

- Phối hợp với Công an xã tăng cường quản lý, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho trẻ em, học sinh, sinh viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục của các nhà trường, cơ sở giáo dục, đào tạo và cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, mua bán người với khẩu hiệu “**4 không, 2 phải**”. **4 không:** (1) không sợ: Không hoảng sợ khi nhận được cuộc gọi hay tin nhắn từ người lạ; (2) không tham: Không tin vào những thông báo trúng thưởng hoặc những thông tin về khoản tiền lớn không rõ nguồn gốc; (3) không kết bạn với người lạ: Không kết bạn hoặc không cung cấp thông tin cá nhân cho người lạ trên mạng xã hội. (4) Không làm theo yêu cầu lạ: Không thực hiện những yêu cầu chuyển tiền hoặc cung cấp thông tin từ người lạ. **2 phải:** (1) Phải cảnh giác: Luôn chủ động bảo mật thông tin cá nhân và không cung cấp thông tin quan trọng cho người không quen biết, (2) Phải tố giác ngay với cơ quan pháp luật: Khi phát hiện hành vi nghi lừa đảo, hãy báo ngay cho cơ quan chức năng để được xử lý kịp thời.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Theo dõi trong lĩnh vực quản lý, phối với các đơn vị có liên quan thực hiện kết nối dữ liệu, chia sẻ thông tin để phục vụ việc xác định các tổ chức, cá nhân có hành vi cung cấp “hậu cần” trái phép.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và những nội dung trong kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao định kỳ (01 năm) trước ngày 05/12 hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo về Ủy ban nhân dân phường (*qua Công an phường*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân phường theo định kỳ; tùy theo tình hình thực tế tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo sơ kết, tổng kết và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần trao đổi, đề nghị các phòng, đơn vị, đoàn thể liên hệ Công an phường (*qua tổ Phòng chống tội phạm*) để được trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường (báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (báo cáo);
- Đảng ủy UBND phường (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường (thực hiện);
- Công an phường (thực hiện);
- Lưu: VT, VP, CA.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc